Quanto enim magis studeo , avertere animum a ferendo judicio de quibusdam Scriptoribus , eo magis , veluti ex industria , fortuna ad has angustias redigit . Quæso ne cogas me , plura loqui . Doviatus qui sit , dijudicent alii : nolo quemquam carpere : est sane vir doctrinæ non vulgaris , & in studiorum cultu , præsertim quæ ad Jus Sacrum spectant , non leviter peritus : suam tamen de Jure Civili historiam , etiam , paœta lectionis mercede , rursum non legerem . Tunc Ælius , per tuam fidem , inquit , quid sibi vult sermo iste intercessus , & non sat sibi constans Rem ipsam , uti est , eloquere ; nec ulla studeas uti circuïtione : non enim adeo sum Doviatio obnoxius , ut respuam exactum de suo libello judicium . Erit mibi profecto gratissimum , si aperias sensus tuos , neque meam curiositatem per hasce loquendi ambages fallas & simul crucies . Ad hæc ego : Dicam , quoniam ita jubes . Historia Juris Civilis a Doviatio conscripta , ad quartum usque caput [ liquido jurare possem ] merum *Manualis* Gothofredi furtum est ; paucis affectat Auctor hic alium se præbere , sed frustra . Quæ subinde tractantur , qua nempe ratione laudari soleant leges & loca Juris Civilis , quibusque notis brevitatis gratia utantur Jurisconsulti , oocioli ludimagistri frivola opera est , & scriptore nedum castigato , sed pene mediocri indigna . Quæ exequitur de auctoritate & utilitate Juris Civilis , quæque de Galici Juris origine expendit , non mala sunt , sed pleraque non sua . Justiniani vita , ipissima est , quæ ubique legitur ; & quæ habet de Juris primariis Interpretibus , interpretandique ratione , aliena industria est , ab ipso per transcriptionem mutuo sumta . In recensenda serie Institutionum per libros & titulos , provinciam suscipit omnibus humeris , vel ipsorum , qui sub primo limine Jurisprudentiam salutarunt , facillime sustinendam . Illud minime fero , ubi in Poësim dilabitur , & quatuor Institutionum libros carmine insulſe exprimit . Metri leges si demas , aspera & obtusa reperies omnia . Non alium

<sup>1</sup> Præsertim quæ ad Jus Sacrum spectant ) Ut patet ex ejus Prænotionibus Canonicis , quibus Sacri Juris , atque

universi studii ecclesiastici principia , & adminicula enucleantur .

alium profecto se gerit in tota spellecile Digestorum & Codicis enucleanda, & poetice describenda. Hoc sane est meum de Doviatio judicium. Siquid dictum in eam inclemens exsistimas; mone, ubi erraverim: sin vero cuncta ex seipsis constant; parce, si amicum tuum non injuria perstrinxerim. Ægre tulerat Ælius judicium de Doviatio; quamquam auctor ipse fuerat, ut a me invito ac reluctante extorqueretur. Ita est ingenium plurimorum: amant aliorum sententiam cognoscere, renunt tamen, seu nesciunt, persuaderi. Verum sapienter Ælius, quod raro fit, dissimulavit; nec aliquid contra tentavit edisserere. His mutuo dictis, e templo discessimus: sed in reditu non illam ipsam calcavimus viam quæ in adventu fuerat brevissima, & nihil incommoda; ast aliam, longitudine & asperitate difficultorem, quæ ad Ælii villulam ducebat, quo nos humanissime invitaverat. Quamobrem exorsi iter per saxosum ac declivem collem, ad immensam planitiem pervenimus; ubi per non exiguum viæ tractum, ardente Sole perusti fuimus, indefensi ab omni umbra, quam infrequentia arborum negabat. Miseri æstuabamus, & largo sudore, & molesta lassitudine, & gravi anhelitu cruciati. Sed nocti oculis non longe mapalia, & sono citharæ edocti, non illa esse prorsus inhospita, illuc citato cursu, desiderio relevandi corporis, contendimus: quo statim ac accessimus, rereamur mirum in modum. Locus erat palustris, junceo rectus vimine, & caricis manipulis. Villicus, assidue non impatiens diligentia, curabat, ut herba dumosa & aspera esset remota; sed virerent luteæ violæ, luteumque papaver, pallentesque cucurbitæ, & suæ orentia mala. Per vicina pascua timidæ errabant capellæ, adulta lacte portantes ubera; & tenera vaccula, recentibus turgida cornibus, fugientis matris premebat vestigia. Ostium pauperis tugurii, & latus utrumque, mediamque viam ab omni calore æstivo vitis late extensa tuebatur, grava pampinis, aura levi undantibus, & uva sensim maturescente, & ad objectam lumen gemmarum in morem resplidente; pinus ingens & alta populus umbram hospitalem ramis suis amice consociabant; & lympha fugax obliquo rivo susurrans trepidabat. Due rusticæ mulierculæ recens e sinu fluvii haustram aquam provida manu per pavimentum distribuentes, illud totum consperserant, ad excitandum frigus. Interea senex argutulus,

talus , utroque lumine orbis , & dente putrido , ac fumosa  
 facie , totaque , quanta est , sive annis sive morbo corrofa ,  
 sed festivi lepidique ingenii , super cæspite accubans , & pe-  
 dus corrugatum ac pilosum ad captandas auras apertus ,  
 cæcharam pertractabat ; subridensque , nescio quid molliu-  
 sculut ac ludicum canebat . In plausus speciem puellus  
 non languidulae indolis , coronam , quam ex hedera subru-  
 stice & festinanter compegerat , senili capiti , non reluctan-  
 ti , tamquam præmium cantus , imponebat . Ad hæc , canis  
 anterioribus pedibus erectus , caudam utroque movens , spe-  
 ctaculi non incuriosus observator , immobilem obtutum se-  
 ni canenti affixerat , & impositam coronam oblatrabat : cui  
 puellus minaci gestu lapidem , intra manus sumtum & ja-  
 ctui paratum , objiciebat , ut obmutesceret . At puelli soror  
 non impigra , etatis teneræ , & faciei bonæ , & cujusdam  
 nimis placitæ rusticitatis , cadum ante senis pedes locave-  
 rat , qui frigida oppletus , excipiebat refrigerandas duas vitreas  
 phialas , nitidas ac pellucidas , & sat bene commodas , ple-  
 nas rubicundi ac fumantis falerni ; quas senex per certa  
 intervalia sitim suam extinxeras , novumque œstrum ac  
 bilaritatem excitaturas , avide identidem siccabat . Puella  
 vero saepius , ut erat in lusum ac blanditias prona , acce-  
 dens ad senem , suspenso gradu , nec insuavi dexteritate ,  
 nasum illius digito vellicabat , & celeriter manum surripie-  
 bat , non sine voluptate & risu adstantium . Quod neque se-  
 nex ferebat indigne , immo puellarem innocuum jecum ta-  
 cito quodam risu ac nutu facilis probabat . Non procul pu-  
 pus alter , non adhuc a lacte divulsus , in sinu genitricis  
 tenere exceptus , deserta mamma , quam sugebat , converso  
 tonellulo capite , spectabat ignara attentione seniles lusus ;  
 & ad nubes jocosque spectantium , ipse etiam inter maternas  
 uinas blande cachinnando , saltabat . Nos hæc omnia non  
 sine solatio spectavimus ; & refectis paullum viribus , ultra  
 porgere cœpimus . Sed occasio hercle non illepida iter no-  
 strum morata est , non procul ab hoc loco . Invenimus  
 enim duos pastores non infaci spiritus , acriter ac perbelle  
 inter se consendeantes , quos clam subfuscatare , ab umbro-  
 sa quercu recti , statuita : & Nautius , quæ pastoribus  
 ex ore exciderunt , quia nimis astriserat , transcriptit .

PALÆ-

# JURISCONSULTORUM. 75

## PALÆMON, LYCIDAS.

PAL. Te, Lycida, te, mi Lycida dulcissime, quero  
 Jamdudum: longo cursu sum lassus, *in* alto  
 Lassus sum clamore. Per bac quereta, per illas,  
 Quas cernis, rupes ivi celer, atque redivi,  
 Clamans, o Lycida: o Lycida, responderat echo;  
 Meque, tui querendi avidum, hoc errore fecellit.  
 Nunc, quid agis? cur nostra fugis consortia? *in* unde  
 Iste tuus dolor est, dolor, eheu, non tuus ante?  
 Nec pecori de more stude's, nec mane sereno  
 Aurorum cantu prevertis, *in* otia agrestis  
 Fortune non ore bilari felicia reddis.  
 Nosco equidem, quod amas: ab amore hec omnia manane.  
 Tristis Amor, cur pacem animi *in* solatia turbas?

LYC. Ab nec amo; nec, si voluisse, forsan amandū  
 Copia suppeteret; qui rebus *in* omnibus, eheu!  
 Fatorum ingenium semper sum expertus acerbum,  
 Posse mihi faciles agnoscere credis amores?  
 Patrem habeo: Dīs sat notum est, quam nonius elle,  
 Atque, meo damno, quantum sine lege sit asper.  
 Ipsi sunt testes humeri. Dulcissima mater,  
 Unica spes, que me subducere saepe solebat,  
 Cauta, [namque id erat doctissima,] patris ab ira,  
 Occidit: ah tristis memorandi occasio! nuper.  
 Occidit, amissam siebo, dum vita manebit.  
 Et dices, quod amo? nec que mactissima signa  
 Aspicis, ad caussus referes quam verius istas?  
 Nunc mihi lugentes silvae, lugentia prata,  
 Lugens omne pecus, lugens fons, collis, *in* aura,  
 Spiritus ipse meus, lugens anima ipsa videntur.

PAL. Excusare aliis se velles: irritus omnis  
 Est mecum labor. Hec eadem nos fiximus: hujus  
 Non ateo ignari, ut credis, sumus ante, *in* dilecta  
 Nos etiam his traxi, fraude hac tentavimus ali.  
 Sic coloritur amor, sic quisque sit hostis amoris,  
 Cum magis infelix servio crucietur ab igne.  
 Dic mihi, ne te alio veritas, cur saepe Myconis  
 Tech'a petis? Dic, cur colis hunc, hunc semper adheres;  
 Quo pergit, quo force manet? Quid plura faciebas?  
 Non ita servires, ni Phyllis, pulchra Myconis

Filia,

*Filia, seruitii pretium tibi dulce fuisset.*

*Certe Phyllida amas, a Phyllide poscis amari:  
Nomen ad hoc palles, suspiras, deperis, ardes.*

**LYC.** *Isthaec unde tenes? An tu mendacia curas,  
Qua vulgus ferit, aut aliquis qui nostra tuetur  
Obliquis oculis, atque haec deliria jactat?*  
*Ab! miror: nec enim de te mibi tale spopondi,  
Immerito cui nostra fides suspecta videtur.*

**PAL.** *Ne doleas: mibi suspecti sunt semper amantes.  
Discere que cupimus, vix ullus disceret ab ipsis;  
Quippe tacent caute, parce ad quæsita loquuntur:  
Vera etiam involvunt dubiis, & scoria miscent  
Lusibus; inque uno numquam sermone morantur.*

**LYC.** *Nulla quidem causa est, cur bis ambagibus utar:  
Cur similem, quod corde gero? Non sum indolis hujus.  
Dixisse, quod amo si, ut tu contendis, amarem.  
Quid? non haec etas tales consentit amores?  
Cælarem, si res sit amor juvenilius annis  
Non bene conveniens: cælarem, si modo nullum,  
Qui foret exemplo mibi designandus, haberem.  
Mopsus amat: non sunt Alcon, & Maris amantes?  
Inter nos dispar que vis, que forma, quod æcum?*

**PAL.** *Quo tete magis excusas, mage suspicor: illud  
Nosco, quod ingenium cunctis sit amantibus acre;  
Et facile, ut præsto nunc buc, nunc diffusat illuc;  
Atque etiam invitis quidvis persuadeat, in tot  
Excurrit rimas, a quæsibus vix se explicet ullus.  
Non hodie efficies, ut non referentur amores,  
Quos tu abscondis. Ero, si vis, adjutor; & illud  
Quod cælare cupis, forsitan retulisse placabit:  
Sonus non valeas votis, & amore potiri.  
Me duce, me comite, ut mox experiere, valebis.  
Si pudor est, animi sensus aperire repotest;  
Sponte sua pudor hic subito dilabitur; & tunc  
Dulce loqui, nocuumque tibi tacuisse putabis.*

**LYC.** *Hoc modo defuerat, quod in bas me involvere velles  
Insidias: nosco fraudes, quibus uteris: istis  
Non capiar; ne post pleno effusoque cachinno,  
Illudi patiar. Sed tandem define: lassæ  
Sunt aures, quas tu cumulas bis rebus ineptis.  
Aut aliud queras, aut hinc discede, Palamon:*

*Justa*

*Justa quidem est, qua, pressa diu, se exasperat ira.*  
**FAL.** *Non equum est, mecum irasci: qua e lusibus tra-*  
*Gignitur, injusta est. Abeo: sed sis menor, olim*  
*Tempus erit, quo sic mecum te egisse, dolebit.*

Laudavimus lepidissimam concertationem, mirati, quantum aleret calliditatis pastorale ingenium; & illinc tacite mitigavimus. Quæ successit, non adeo salebrosa ac durioris soli facies, brevi ad villam Ælii perduxit: ubi postquam eleganti excepti fuimus convictu, suayissime pernoctavimus. Primo mane experrecti, ad navem contendere decrevimus: rogavit Ælius, ut ipsi liceret, nobiscum una pro re sua ad Paron, aliam e Cycladibus insulam, accedere; monuitque, ipsum ejus telluris, quam non raro invisebat, apparetne gnarum esse; & facile futurum, ut aliqui invententur ibi Jurisconsulti, aut sibi aut suis amicis non prorsus incogniti, quos alloqui de re civili proclive foret. Lubentissime morem Ælio gerimus, cui plurimum debere quisque nostrum profitebatur; & ipso comite, non sine magna animi voluptate, undas fulcavimus.

Ad Paron felici cursu pervenimus, & statim in litus insiluimus; proximumque litori vicum coepimus lento gradu circuire. Ælius, quippe qui non erat in ea regione omnino hospes, passim salutatur; & ab omnibus benigne excipitur: &, vix paullum progressus, senem convenit, honestæ faciei, & ad amabilem morum facilitatem mire compositum; quem, utpote sibi jamdiu carum & acceptum, molto perfusus gaudio, arctissime complectitur, & rogat plurima, uti valeat, quid agat. Et ille: Bene quidem valen; ago autem, quæ his annis convenient: ocior, paullum deambulo, colloquio utor sorum, quos amo; & ita vitæ, mox periturae, spaciū traduco. Tunc Ælius: Lastor quidem, quod incolorem te invenerim; & jube, siquid me velis, quod effectum tibi reddere cupio avidissime. Cæterum dic, an in hac insula Jurisconsulti obversentur? Sane quidem, inquit senex: immo a me nuper divulsus est Franciscus Baldinus, qui in re sua occupatus hic morator: valde enim, ut vestrum latet neminem, historiæ studium ille deperit: quamobrem vacat quotidie inveniendis marmoribus, quæ in hac regione adiunt non pauca, inscriptionibus suis veteri historiæ lucem afferentia; quorunq; rosaula aliquoc abhinc annis

anno 1 Thomas Arondelius alio translulit . Tunc ego, cognoscendi videlicet Balduini desiderio accusus, ad se-  
nem conversus, edoce, inquam, edoce queso, quo ivit Bal-  
duinus : illum enim cupimus, si modo licet, propriis in-  
tueri, & tanti Jurisconsulti colloquio frui . Senex , Pergite  
hac via , inquit, quam commonstre : statim ac planities oc-  
curret , & trivium vestris sese oculis offeret , dextrorum  
gessum electe ; paulo post , prior, quam conspicietis , dominus  
non inelegans, ipsa sane est , in qua, a nonnullis amicis suis  
carissime exceptus , Balduinus moras agit ; & illuc , ubi a  
rue superime discessit , dixit , se esse recepturum . Nos , se-  
ne officiosissime consalutato , celeri gradu pergimus ad Bal-  
duinum ; illumque inter amicos sedentem in xylo ad amoe-  
nissimum prospectum offendimus . Excipimur hilari vultu ,  
& ad sedendum una cum ipsis invitamus . Nos redditis, ut  
par erat, gratiis, precamur , ne quem jam incooperant , ser-  
monem , intercederent : optare nos hujuscemodi eruditis  
confabulationibus , quibus lectissimi viri per non indoctum  
ocium utuntur , interesse , ut nostra nec exigua delectatione,  
nec levi profectu alerentur ingenia . Balduinus , faciam , in-  
quit , ut vobis collibitum est : 2 & quoniam auctor ipse  
siuasorque semper extici , ut , qui Jurisprudentiae vacat , toto,  
quo maxime potest , conatu historiam potissimum ample-  
ctatur , summa inter utramque intercedente conjunctione ;  
super hoc argumento mox disputare in nostro familiariter  
conventu incipiimus . Quamobrem exequar , vobis ita ju-  
benti-

1 Thomas Arondelius alio  
translulit ) Hæc marmora in  
Paro inventa , Comes Thomas  
Arondelius e regionibus Oriens-  
tibus non levi impensa in Oc-  
cidentales translulit . Vocantur  
etiam Marmora Oxoniensia ,  
quia Bibliotheca Oxoniensi  
donata ; & sita sunt in exteriore  
pariete Theatri Sheldoniani .  
Ip. hi , præter alia , scripta  
erant literis uncialibus Chro-  
nica Athenarum , ibi insculpata

CCLXIII annis ante Chri-  
stum natum . Super hisce mar-  
moribus , que non parum illu-  
strandas historiæ conduixerunt ,  
egregios edidere commentarios  
Selderius , & Prideauxius .

2 Et quoniam auctor ipse  
In Praefatione ad Jurispruden-  
tiam Micianam , & lib. II  
de Institutione Historiæ uni-  
versalis , & ejus cum Juris-  
prudentia conjunctione .

bentibus, propositi ordinem. Et illud, ut mox dicebant, in primis statuo, frustra tentare plurimos inter perfectos consummaroque Jurisconsultos numerari, nisi una simul historiarum periti sint, & antiquitatis colligant memoriam. Nam si Jurisconsulto detrabas historiam, qua hominum mores, temporum vices, locorum instituta, lati seu insuffi, difficiles seu proclives rerum eventus plene refertantur; is mihi erit caudex, stipes, asinus, plumbeus. Nec falsus animi sum. Pervolvat queso, qui id habeat in deliciis, antiquos Interpretes: rifu disrumpetur, tantis onerabitur ineptis, quarum pudenda supellecibile illi magnifice ad ignominiam literarum instruuntur. Minuas res, & euicame que vel leviter literis tincto obvias, proh Superum fidem persus non intelliguntur. Voces istas, *Divi Fratres*, *Panes Conscripti*, *Fasces Consulares*, & alia hujuscemodi sexcenta, quis ex ephesis egressus non probe calleat? Ipsa in miseras tese tricas involvunt, a quibus vel summa cum ignominia nequeant, vel cum effuso aliorum rifu, inseperant se dissolvere. Ea tamen dignam mihi videntur eagan- no pleniore, quae nonnulli ex arbitratu suo sibi & insulse fingere non sunt veriti. Bartolus, parum abest, quis iuxet, a Tiberio Imp. Tiberim fluvium appellatum. Cassensis, nullo perturbatus patidissimi saecundacii metu, ait, ab Antonio Triumviro occisum Papinianum. Odofredus est præ ceteris suavissimus, testaturque, eadem navi Æneam & Romulum in Italiam adventasse. Accursius, felicissimus temporum conciliator, ridicule monet, Ulpiani ætate Christum natum adhuc non fuisse; vitamque Justinianum ante Christum vixisse; nec alia de causa usum non esse aetate Christiana. Iason, acutiore invento superbus, quadam vocis affinitate captus, scribit, a Numa Pompilio dictum esse Numum. Sed sunt alia, que pretereo; quæque, ut mihi fertur, enumerant non pauca ii, qui viriliter contendunt, ad perfectam legum intelligentiam, historiam omnipi-

no

<sup>1</sup> In suis fingere dicitur.) Non nullos Interpretum e schola Accursii & Bartoli in historia errores enumeravit Albericus Gentilis in Dialogo,

in scripto Pomponius, Ewaldus Otto in Papiniano, Brencmannus in Historia Panegyrica, aliquique.

no esse necessariam. Nos interea patiemur has solennes ac vilissimas nugas in Jurisperito? Dum hæc commemorabat Balduinus, Septimius quidam, qui prope nos adsidebat, qui nuper e Republica Jurisconsultorum illuc advenerat, ad aures cuiusdam sui sodalis clam loquitur; &, ( ut nobis licuit, adhibita non suspecta aurium diligentia, subauctare ) Vide, inquit, importunitatem Balduini! Anne vult ista sua tinnula oratione, ut omnes historias, quasi huic studio unice intenti, nos avide addiscamus? Non male de eo mihi narraverat Albericus Gentilis, quod hac de caussa suis ipsis ridiculo fuerit. Tum palam hic idem Septimius, modeste tamen, in hæc verba Balduino respondet: Nolo irascaris, vir eruditissime, si aperte rem ipsam loquar; & libere dicam, non tam quod sentio, ( tanti enim non sum, ut isthæc ex mea penu depromam,) quam id, quod in Republica Jurisconsultorum a nonnullis excepti: & pro tua humanitate des veniam imprudentiæ, siquid ineptum, alicui deceptus sermone, contra tuam sententiam in medium afferam. Qua de re teneas, omnia ea, que ad detegendam veterum Interpretum insipientiam diftere nuper referbas, obscura nedum in Republica Jurisconsultorum non esse, sed illa salibus & facetiis condita, ubique locorum derideri. Non desunt tamen, qui alia docent, contenduntque, hujusmodi errores Jurisperito minime officere. ReAlius, sine diuturno moræ dispendio in cognoscendis historiis, Jurisprudentiam coli posse: nil commune habere leges cum historia; &c, sine hoc præsidio, quod solidum est in Jure ac utibile, satis abunde fuisse perceptum, optimè dissolutum, perfecteque conciliatum; atque ad hanc rem commemorant illum versiculum, qui est apud Teognidem:

Πελυμαθημοσύνης οὐδὲν ποιεώτερον ἄλλο.

*Non aliud mage inane puta, quam plurima scire.*

Hæc late per multorum animos diffusa, quamquam apud prudentissimos viros parum profecerint; traxere tamen non paucos in hanc opinionem. Præsertim cum isti historiarum contemtores clamiteant: Quænam cura & industria in inter-

<sup>1</sup> *Suis ipsis ridiculo fuerit*] dem laudato nuper Dialogo,  
Ut scribit Alb. Gentilis eo- Pomponius.

terpretatione legum adhibebitur, si opera historiæ danda sit, quæ tota, quanta ab homine laborioso sustineri potest, exigitur? An non inter Græcos, & Latinos, populosque recentiores tot pullularunt Historici, quot nendum legi, sed ne numerari quidem possunt? Et an demum illud verissimum non est, quod sæpe nulla, non raro inepta, quandoque etiam periculosa ex historiae lectione manat utilitas? Et, ut fidem dictis faciant, ita de historicis loquuntur.

1 *Siquis in Herodotum, Historicorum Græciæ antiquissimum, aliosque hujus gentis non paucos incidat, fiet brevi fabularum magister, quarum parens vulgo dicitur Herodotus.*

2 *Thucydides plerisque in locis obscurus est, res ordine suo dispositas involvit atque perturbat.* 3 *Nil familiarius Xenophonti, quam a proposito digredi, & parum constanter ac scrupulose mores servare.* 4 *Polybius diffunditur late in rebus, minime necessariis, & Religionem, quam nullam profitebatur, a legentium animo conatur evelere.* Nulli dubium, quin Græcorum nugæ primum desierint 5 *in Diodoro Siculo; qui tamen, quoniam multa*

F

a Fi-

1 *Siquis in Herodotum]* Inconstans est scriptorum de Herodoto judicium: alii fabularum patrem vocant: alii convicium hoc putant, & præ reliquis illud elegantis Dialogo confutat Hen. Stephanus.

2 *Thucydides plerisque in locis obscurus est)* Tale est Longini judicium, & etiam P. Rapini. Eruditi viri in Thucydidem fuse laudes cumulant; cuius historiam octies Demosthenes transcriptis.

3 *Nil familiarius Xenophonti]* Ita dijudicat laudatus nuper Rapinus: & ex Lipsio in Not. ad 1. lib. Polit. cap. 9. addi potest, Xenophonem, quæ de Cyro scripsit,

magis ad exemplum vitæ, quam ad fidem rerum scriptisse. Est tamen Historicus Xenophon apud omnes commendatissimus; cuius extat luculentum elogium apud Dion. Chrysostom. in Oratione de Dicendi exercitio.

4 *Polybius diffunditur late]* Ex eodem Rapino hæc colliges. Casaubonus frustra defendere conatur Polybium ab iis, quæ illi de contentu Religionis apponuntur.

5 *In Diodoro Siculo]* Primus apud Græcos, inquit Plinius, desit nugari Diodorus. Onerosam in ejus historia scriptiōnem notat Rapinus.

1 Filisto , Timæo , Callistene , Teopompo , aliisque excep-  
ta cumulat , notam scriptioris nimis onerosæ non fugit .  
2 Dionysius Halicarnassæus , fatuæ credulitatis Historicus ,  
in vulgares rumores pronus , quæ inverisimilia sunt , narrat ;  
& saepiuscule evadit exosus declamator . 3 Summis extollunt omnes laudibus Plutarchum : sed non tam propriæ historiam , quam historiæ particulas scribit : parum bona fide Græcos cum Romanis comparat ; & in rerum Romanarum notitia non semel labitur . 4 Arrianus purus exscriptor , insuavem ac illepidum Xenophontis imitatorem se praæbet . 5 Appiani opera furtum est ; & ipse aliis verax , & nonnullis falsis dicitur : nec defuere , quibus merus puer visus est . 6 Philostratus magna Homeri mendacia majoribus correxit . 7 In Dione Cassio occurunt multa , quæ judicium non sat constans , nec perfecte limatum arguunt ; & ita ad mirabilia excurrit , ut pro fide , non raro sibi risum conciliet . 8 Herodianus suspectus est in rebus Alexandri , & Maximini . 9 Nuncupatur Zosimus pessimus

1 Dionysius Halicarnassæus )  
Vitia quæ huic tribuantur , in-  
genti virtutū cumulo compen-  
santur . Verbo : Sunt , qui illum  
Livio , aliisque Romanis Hi-  
storicis meliorem faciunt .

2 Summis extollunt omnes  
laudibus Plutarchum ) Inter  
quos Vossius ; cuius testimonio  
est Philologus , Philosophus , &  
Historicus summus ; sed in qui-  
bus defecerit , notat Bodinus  
in Method-hist. cap.4.

3 Arrianus purus exscri-  
ptor ) Quæ de Arriano hic re-  
censentur , ex Photio , Scaligero , aliisque deducta sunt .

4 Appiani opera furtum  
est ) Ex Scaligero , & aliis  
refert Vallemontius in Ele-

men. Hist. Univers. lib. IV.  
cap. 4.

5 Philostratus magna Ho-  
meri lyc. ) Ludovicus Vives  
non secus existimat .

6 In Dione Cassio ) Vos-  
sius , aliique de hoc Historico  
scribunt quæ hic memorata  
sunt .

7 Herodianus suspectus est ]  
Uti monet Joannes Henricus  
Boeclerus in Herodian. præ-  
fat. ad Lector.

8 Nuncupatur Zosimus  
pessimus oblatrator ) ex Photio  
in Biblioth. Teste autem Ba-  
ronio ad ann. 306. num. 18.  
Zosimus est addictissimus Etb-  
nicismo , & in Christianam  
Religionem infensissimus . Cum  
de

mus oblator. 1 Malignus, ingratus, & sibi contrarius existimatur Procopius; & 2 Agathias scriptor vulgo creditur stili tenuis, & crebris interpositionibus confusi. Hæc de Historicis Græcis. Quod vero ad Latinos spectat, ante Ciceronis ætatem, 3 ipsomet teste Cicerone, aut nullæ aut paucæ erant historiæ, & nimis ex vitiis suis neglegitæ, tunc, cum florebat maxime Jurisprudentia. Qui insecuri sunt postea Historici, habent, in quibus peccant, non levia. 4 Cæsar, in rebus suis elatus, eodem animo scripsit, quo bellavit; non est ubique integer, nec absurdis omnino caret. 5 Titi Livii deliciae in narratione prodigiorum in primis sitæ sunt: apud hunc enim nunc bos loquitur, nunc mulus parit, mas & femina vicissim in contrarium sexum abeunt, sudant Deorum simulacra, lapis, sanguis, lac in pluviam effunditur, & alia hujuscemodi spectrorum inania portentæ. 6 Vellejum Paterculum adulatio domus Augustæ & Sejani deturpat. 7 Tacitus obscurus

F 2 est,

*de Christianorum rebus agit, manifestus sepe convincitur proditor veritatis, & in Constantium pariter iniquissimus; quem, ut desertorem Deorum exagitat contumeliis: ut intellegas ipsum in Constantium Philippicas potius, quam Constantini historiam scripsisse.*

1 Malignus .... existimatur Procopius) Plura hac spectantia, habet Gul. Cave in Histor. Literat. Script. Ecclæf.

2 Agathias, &c.) Ita scribit Carolus Siganus de Histor. Roman. cap. 34.

3 Ipsomet teste Cicerone] De Legibus lib. 1.

4 Cæsar in rebus suis elatus &c.) Quintilianus I. X. cap. 1. & Vossius de Arte historicæ cap. 12. isthæc per-

sequuntur.

5 Titi Livii deliciae in narratione prodigiorum] Vossius de Historic. Latin.

6 Vellejum Paterculum) Vossius de Arte Histor. ca. 32. inquit, *Velleji, elegantissimi Scriptoris, pauca admodum supersunt: atque eorum honorem feda adulacione in sui ævi rebus non leviter obfuscavit.* Idem de Histor. Latin. Librorum Velleji bona pars deperit: dictio ejus plene Romana, atque elegans: quedam etiam habet, que haud alibi invenias; sed in sui ævi rebus nimis domui Augustæ & Sejano adulatur.

7 Tacitus obscurus est, &c.) Videndus laudatus Vallemontius in Elementis Histor. Univers. lib. IV. cap. 6.

est , sive negligentia librariorum , seu quodam suo peculiari scribendi genere . 1 Cæsarum scelera a Suetonio minute nimis , ac parum decorre describuntur . 2 Florus reponitur sine injuria inter Poetas . 3 Capitolini , Lampridii , Polliones , Vopisci , Spartiani , Gallicani , Marcellini , vicissitudine temporum , & exscriptorum socordia pessime corrupti , parum integri & nimium inculti , tædium lectoribus creant , & non raro nauseam . Sed illud est Historicis pene omnibus quo magis commune , eo nobis dolendum magis , quod inter eos , miserum , saepius pudendum in modum , dissideant : 4 Patricius , non sat bujus patiens discordie , cunctis historiis fidem abrogat ; putatque , invicem illas non minus , quam horologia , dissidere . Herodianus , 5 ut notat Menckenius , Alexandrum Mammeæ filium accusat , quem laudant Lampridius , aliqui , Juliani virtutes commendant Ammianus Marcellinus & Montanus : ejusdem vitia perstringunt cæteri . Dio gesta Brutti & Cassi damnat : probat contra Plutarchus . Paterculus Sejanum extollit , qui plerisque aliis est exosus . Claudianus Rufinum proscindit , Arcadii præceptorem , quem Zosimus , Zonaras , Eutropius , & Paullus Orosius summis laudibus afficiunt . Hac de causa quis est , tam in judicando præceps , ut 6 vel Accursum accuset , qui Rolandum quemdam , & nescio quem alium suum amicum , historiis addicatos ridet ; 7 seu Angelum Aretinum , qui , parvæ , aut nullius utilitatis esse quæstiones historicas affirmat imperterite ?

1 Cæsarum scelera a Suetonio [gc.] Bodinus in Method. Histor. cap. 4.

2 Florus reponitur [gc.] Vossius de Historic. Latin-lib. I. cap. 30.

3 Capitolini , Lampridii , [gc.] Ex Carolo Sigonio de Hist. Roman. cap. 20. qui tam addit , Nobis cari esse debent: cum eorum temporum meliores scriptores non habeamus .

4 Patricius cunctis histo-

riis] Quod testatur Albericus Gentilis in dialogo VI. inscripto , Antipater .

5 Ut notat Menckenius) In opella , cui nomen apposuit , Charlataenia Eruditorum , declamat . 2.

6 Vel Accursum ] Albericus Gentilis in Dialogo V. inscripto , Pomponius .

7 Seu Angelum Aretinum , qui affirms ) In tit. Instit. de Legat.

rite? præsertim cum jam nostrum quisque experientia compertum habeat, <sup>1</sup> in tribus posterioribus libris Codicis, qui toti historiam olen, ipsos etiam Jurisconsultos, non fatua ignavaque eruditione præditos, turpiter lapsos fuisse. Hæc ita Septimius recensebat. Balduinus vero non indecora percitus iracundia, Qui sunt, ait, isti trivio concepti, educati stercore, & grandi lethargo oppressi, qui hæc prædicant tam temere tamque impudenter? Si hos nosceremus si hos meo in conspectu haberem, eorum nimis acriter re-tunderem audaciam, redigeremque, ut quo se verterent, ne scirent. Quæso, quid volunt isti resides & sequentes otium, & qui ad Sapientiam se ferre putant gressu delicato ac languido, cum ista longa vitiorum narratione, quæ in Græcis ac Latinis Historicis tam accurate vident? Anne putant esse malum hoc graviore curandum malo, relicto nempe profligatoque historiarum omnium studio? Miseri delirant, ignorantque, quod est in ore Græcorum τοῦ πολεμού ται πῦρ, Igne non extinguitur ignis. Quam satius sibi consulerent, si egregiæ dotes, quibus illi vitia, squa sunt, cum decore & gloria cælant, venerarentur. Anne cuperent, ut perfectus unusquisque, ac humanae sortis expers, omnia exacte traderet posteritati? Non alia de causa, supremo Numine ita providente, non pauci se offerunt Historicci; ut quod deest uni, alter suppleat, obscuritatemque unius, alterius ope declinemus. Sane parum laboris patientes sumus, & alienæ tribuimus culpæ, quod est nostræ inertiae accusatio; & conciliandi, comparandi explicandique curam, quæ debet in nobis nedum præcipua esse, sed pene intolerabilis, seu remittimus, seu penitus arcemus; in difficultate Scriptorum nostræ locantes patrocinium negligentiae. Cæterum sapienter <sup>2</sup> dixit Cicero, Nescire quid ante, quam natus sis, acciderit, id est semper esse puerum. Quid enim est ætas hominis, nisi cum memoria rerum veterum cum superiori ætate contexitur? Quis igitur, qui integer sit animo, putet, illum, qui judicio Ciceronis semper puer est, Jurisconsultum posse consummatum & perfectum evadere? Multi

F 3

ta

<sup>1</sup> In tribus posterioribus libris Codicis ] Idem Alber-

logo multa ad hanc rem scribit

<sup>2</sup> Dicit Cicero, In libello.

Gentilis in laudato nuper Dia-

inscripto, Orator.

ta adderem, nisi alias hanc provinciam suscepisset. Curabo tamen pro virili, statim ac ad Republicam me recipiam, ut reducantur ad saniorem mentem isti, qui a recta veritatis semita, vel inepta aliorum opinione ducti, vel suæ mentis pertinacia occupati, aberrant. Postquam hæc dixerat Balduinus, dissolvitur congressus. Ælius veniam a nobis petit, ut alio suos gressus vertat, rebus suis prospecturus; &, vicissim præstitis officiis, impetrat. Nos Septimio ad jungimur, & in nostram lubentissime admisimus societatem, cum quo ad diversorum contendimus. Per iter forte fortuna invenimus hominem, turba sequentium præcinctum, ac veluti compressum, nimis fucatae modestiae, diffusi ac celeris, & non raro nihil concludentis eloquii, ad gravitatem parum ingenuam mire compositum, plus æquo facilem quorumvis postulationibus, placide subridentem, respondentemque humaniter, sponte salutantem omnes, & ultiro ad deosculandos, quos vel procul aspiciebat, accurrentem. Miramur nos indolem hominis; & nescio quis nostrum, Septimio, illius regionis gnaro, inquit: Profecto vel hic egregii ac nobilis spiritus vir est, & ad fortunam hujus insulæ natus; vel maximus nebulo, ac illustris nugivendus. Septimus ad hæc: Rem ipsissimam tenetis, si posteriori hæreatis opinioni; viro enim hoc, quem vidistis demissum, mitem, quietum, magnum continentiae exemplum, aliis non est nocentior truculentiorque. Hujuscce loci Cu-riz, nescio quo sinistro fatorum ingenio, ipse diu mancipatus est, ut cuicunque turpiter imponat, & opes ac pacem ci-vium omnium inverecunde subvertat. Sed, si placet, acci-pite, Juvenes comitissimi, hos fortasse non infacetos elegos, quibus hic olim a me fuerat ad vivum depictus.

*Quid faceres? Non unius sunt indolis omnes:*

*Omnes nec nasci possumus Orbe pares.*

*Sunt plerique mali, sed sunt fortasse ferendi:*

*Quippe malum quadam sub bonitate tegunt.*

*Sunt alii, quibus esse malos non displicet; dñi ne*

*Proficiant, credunt segniter esse malos.*

*Horum unus media mihi quando fit obvius Urbe,*

*Commoveor, nec se continet ira finu.*

*Hujus quæ fuerat, quæ sit, quæque inde futura est*

*Vita, ex his, quæ sunt mox referenda, scies.*

Is quondam e laribus patriis exire coactus,  
     Huc properat, ventrem solicitante fame.  
 Correptus macie, lacero male tectus amictu,  
     In misera degit semicadente domo.  
 Hic ubi sunt una lectus, latrina, culina;  
     Nec locus exiguis, quo spatietur, adest.  
 Cogitat hoc primum, victum qua querit arte,  
     Quodque genus vita debeat ipse sequi.  
 Haeret consilio facilis, quod praebet egestas;  
     Et bene consutus vendit ubique dolos.  
 Ecce Foro sese miscet. Jus nescit, dñ illud  
     Subridens iactat non opus esse sibi.  
 Caudex ac asinus caussas jam tractat; in omni  
     Lite, licet non sit saepe vocatus, adest.  
 Fraudes unice amat, fraudes amplectitur: est fraus  
     Quidquid ait: fraus est, credite, quidquid agit.  
 Vera negat, facie intrepida: sic facta fatetur:  
     Proclivem alterutro, cui mage poscis, habes.  
 Is, qui, jam cedente die, solvisse rogatus,  
     Solvendo piger est, nec numerare cupit,  
 Confugit huc: rimas quotquot vult, invenit, ut se  
     Solvendi possit sic relevare fide.  
 Non tamen id mirum. Quod tu miraberis, hoc est,  
     Quod sola hunc audis de pietate loqui.  
 Congressu placidus, verbis tener, ore pudicus,  
     Omnes commendat, palpat, adorat, amat.  
 Nil olli magis exosum, quam nomina fraudum;  
     Nec res mendaci turpior ulla viro.  
 Ista palam speciosa serit: clam, querere noli,  
     Quantas insidias perfidiamque tegat.  
 Ut capiat, docte simulat; vultuque modesto  
     Paullatim incautos ad sua vota trahit.  
 Hec lente expilat miseris industria nummos;  
     Pauca sed assidue diripiuisse studens.  
 Maxima pernicies, tectus cum absconditur astus:  
     Plus occulta mali, quam manifesta ferunt:  
 Namque caves, ubi forte times: prudentia languet,  
     Tutus ubi es, nec quae sint nocitura, vides.  
 Hoc patto vivit; nec jam se continet arde:  
     Instituit vita nobiliore frui.

Vestibus induitur legis, epulatur opime:  
 Magnifice instructam curat habere domum.  
 Unde tot impensa? Credis, quod sufficit illud,  
 Quod parum honorifica capteat ab arte lucrum?  
 Nugae: quo major longe est impensa recepto!  
 Res est sub precii qualibet emta fide.  
 Ab! quoties hujus lustrando creditor cedes,  
 Solvendo memorat praterisse moram:  
 Atque satisfieri rogans, haec verba reportat:  
 Cras dabo; cras, precor o nunc patiare, redi.  
 Cras venit: it rursum, captus fallacibus ille  
 Promissis; pulsat terque quaterque fores.  
 Sentit oberratus; famulo iubet, haec ita dicat:  
 Quis tu? quem poscis? non horus intus: abi.  
 Creditor ore fremit: deludi noscit, & inquit,  
 Jacturam facio temporis atque rei.  
 Ad Jus si pergam, res est mihi plena pericli:  
 Cum quo debet agi, satque superque palam est.  
 Forte minus perdam, statuam si perdere, quidquid  
 Precipit amitti sors inimica mibi.  
 Audistis? Quantus est igitur vir tantus babendus?  
 Anne alium huic poterit quis reperire parem?  
 Sed sua pona malos sequitur; mox accidit olli.  
 Nescio quid, quo fraus fraude repulsa fuit.  
 Hic peregre facturus iter, cauponis avaras  
 Incidit, ut Superum iusscrat ira, manus:  
 Quodque magis nocuit, nummos secum ipse ferebat:  
 Ex his nata sibi est omnis origo mali.  
 Hoc aderat formosa loco muliercula: caupo  
 Uxorem vulgo sparserat esse suam.  
 Sed latet, haecne foret scortum cauponis, an uxori:  
 Id certum, hanc olli non leve ferre lucrum.  
 Inter eos constat, nodus quo texitur astu.  
 Ut queat is, multum cui sit in ære, capi.  
 En fausta, en felix occasio ab hostitis hujus  
 Adventu: melius res cecidisse nequit.  
 Hospite jam excepto, cauponi fecit adusto  
 Nummorum indicium pera reperta gravis.  
 Laute hic curatur: quod vult, quod precipit, & quod  
 Optat mente, prius quam patefiat, habet.

Sig.

Sic belle allicitur : technas, quas struxerat dim  
 Ipse aliis, sibi nunc videt hasce strui.  
 Postea dormitum pergit, multoque paratum  
 Cauponis studio, molle cubile petit.  
 At caupo, ante fores, suspensas admovet aures;  
 Noscere enim, somno stertat an ille, cupit.  
 Certior bac de re factus, cœlavit eodem  
 Uxorem recto, quo miser hospes erat.  
 Dein abit : uxorem paullo post advocat : ipsa,  
 Id jam docta, racet : rursus at ille vocat,  
 Ista tacet rursus. Caupo turbatur : *Quo eheu!*  
 Clamitat, heu ! mibi quid contigit ? Uxor ubi est ?  
 Hospes ad hæc, sonno excitus, multoque timore  
 Percitus, ignorat, quid sit, *Quo unde frigor.*  
 Somniculosa manu fricat utraque lumina, non dunc  
 Qui circum impendent, apta videre dolos :  
 Spectat, quod prope se moveret isthac femina gressus:  
 Miratur ; nec scit, cur reperitur ibi.  
 Tunc mulier tivida, O ubi sum ! jam protinus actum est,  
 Inquit, si sciat hoc me vir adesse loco;  
 Qui sit, compertum est, hic vir meus : effrus, atroc,  
 Atque mei, plenus suspicionis, amans.  
 Hospes, nescio quid, tunc dicere force parabat:  
 En caupo, furiis exagitatus, adevit.  
 Et cernens ambos, Ergo simul uxor *Quo hospes*  
 Hic adsunt? honor est jam mibi Iesus, sit.  
 Et fremit, *Quo dolet, quis sit, o sit,* inquit, adulter:  
 Ne fuge, adulterii pena parata tibi est.  
 Clamoresque edit, rectum undique questibus implet:  
 Vult facti testes; ut necet, arma petit.  
 Hospes ut est nudus, metuens cauponis ab ira,  
 Aufugit, *Quo carpit præcipitanter iter.*  
 Non vestes curat, non æs, non quidquid babebat  
 In pœna, incolumis sit modo vita sibi.  
 Insequitur caupo, sed fide: scilicet opem,  
 Ut fugiat; furto nam fuga præbet opem.  
 Post caupo, *Quo mulier,* Res est feliciter acta,  
 Dicunt, *Quo plauju lactitiaeque crepant:*  
 Ingeniumque suum laudant, *Quo fraude triumphant;*  
 Et plena gaudent æs numerare manu.

. Obey

*O belle factum ! o tanto res hospite digna !  
O scelere evictum non sine jure scelus!*

**O** carum Musis caput , Septimio diximus , quas tibi possumus pro hac suavissima elegorum recitatione æquas grates reddere ? Septimius modeste subridens , laudari non est dignatus ; & hoc ferme modo ad diversorum pervenimus.

Interea ex nostro sermone colligens Septimius summum in nobis cognoscendi Jurisconsultos , eosque alloquendi desiderium , Oh , inquit , exemptum eit vobis , uti dicitur , ex manu manubrium . Si nudiustertius huc advenissetis , parata vobis foret occasio adeundi Angelum Politianum , concessumqne frui colloquio viri sane lectissimi . Tunc ego : Qua caussa huc venerat Politianus ? Septimius vero , dicam lubenter . Juvenili impetu , quo Politianus , dam olim vixit , agebatur , percitus etiam in Republica Jurisconsultorum , <sup>1</sup> parum æquo animo ferre poterat Budæum ; qui importune vulgaverat , Politianum fuisse nimis frigidæ scrupulositatis & contemnendæ ; & quemdam de Homero libellum parum ingenue totum a Plutarcho desumisse : quod faïnam illius nimium læserat . Graviores præterea similitates fovebat in Andream Alciatum , cui erat ingenium valde ab eo discordabile ; quique illum , quavis oblata occasione , acriter carpebat ; <sup>2</sup> nec semel in vulgus Alciatus sparserat , unico Marini Soccini Jurisconsulti verbo , multo suffectum rubore , Politianum obmutuisse . Quamobrem decreverat ab ea Republica discedere , redditurus , cum tumultuantes animi ærumnas tempus benigne leniret . Venerat in hanc regionem;

<sup>1</sup> Parum æquo animo ferre poterat Budæum ) Budæus in Notis ad L. i. D.de Contrah. emt. ita de Politiano: Plutar-chus in eo libro , quem de Ho-mero composuit ; qui liber non dum latine en professo factus est : licet Politianus , vir ille quidem excellentis doctrinæ , sed animi non satis ingenui ,

ex eo libro rerum summas ad verbum transcribens , qua si que flores præcerpens , non erubuit id opus pro suo edere : in quo nullam , præterquam transcribendi ac vertendi operam na-vaverat .

<sup>2</sup> Nec semel in vulgus Alciatus sparserat ] Ut patet ex lib.III·Dispunct.cap.i 8.

gionem ; & moram hoc loci longius traxisset , nisi illud doloreret, ut conjectura ducor ad suspicandum , quod sciverat , in quamdam hujus insulæ solitudinem Franciscum Accursium se recepisse , cui etiam erat infensus : nam ipse olim pleno ore jactaverat i se in Jure Civili Accursium facile superaturum . Ergone , inquit Pinarius , hic adest Accursius ? Adest , respondet Septimius ; & totam caussarum seriem , quibus coactus est Accursius Rempublicam ingratiiis relinquere , planissime teneo , ab eodem Politiano , qui omnia plene callebat , affatim edocetus . Tunc Pinarius , Quoniam , inquit , cessationem habemus liberam & ociosam , oramus te obtestamurque per humanitatem istam tuam , qua cunctorum animos devincis , & ad te perdite amandum impellis , ut rem omnem perspicue enodes . Ad hæc Septimius : Quamquam in sermonem longiusculum me revocatis ; tamen , ne hoc meæ in vos observantiaz desit testimonium , aliqua articulatim distineteque delibabo , quæ vestram expectationem minime deludent . Accursius , ut vestrum quisque memoria tenet , annum agens quadragesimum se Juri Civili dedit sub Azonis & Odofredi disciplina ; tarditatemque suscepiti consilii summa laboris intentione compensavit : & nescio in qua alia solitudine abditus ac pene consepultus , libros Juris diu noctuque versans , ac totos , quotquot sunt , avide conterens , Irnerii , Bulgari , Martini , Placentini , Pylei , Joannis , aliorumque glossemata , in unum corpus conflata , sibi imperterritate adscriptis , quoram tantum nominibus recitatis . Plurimorum opinio est , hanc Accursii industriam tedium legentibus feliciter abstulisse : a alii vero in diversam partem abeunt , putantque , antiqua glossemata pristinum nitorem dignitatemque amplius non retinuisse , postquam opera Accursii tam illepide accessit . Ut ut tamen res sese habet ; factus est Accursius stupore

<sup>1</sup> Se in Jure Civili Accursum facile superaturum ) ex eodem Alciato in loco superius laudato.

<sup>2</sup> Alii vero in diversam partem abeunt ) Irnerii glossæ , & quæ post eam ab aliis addi-

tae sunt , ab Accursio confusæ , pristinum nitorem retinere , aut dignosci , non potuerre , Odofr. in l. jus Civile , D. de Just. , & Jur. & in Authent. qui res ante nu. 4. Cod. de Sacrosant. Eccles.

re vulgi potius, quam merito suo nobilis, & famam suam longe lateque diffudit. Sed e vivis sublatus, & in Jurisconsultorum Rempublicam ductus; ibi alium ab eo, qui misellus reapse erat, videri quamquimaxime flagrabat. Palam quotidie efferebat, ipsum multiformi eruditione pollere; glossas suas ornavisse & Platonis & Aristotelis sententiis, veterumque Poetarum carminibus & Oratorum dictis. Quanobrem sibi nihil deesse, quo ad invidiam sui vel ipsos celeberrimos cultiorum ætatum Jurisconsultos adduceret. Gloratio hujuscemodi, ambullarum & futilitatis plena, nonnullis, qui feliciter studia instauraverant, stomachum & bilem moverat: Quare se continere minime poterant, quin pipulo ubique illum differrent, ac nomen intemperanter dilaniarent. Qui-dam vero, sagaciore mente, in effusum risum se dissolabant, & jocoso gestu ac nutu festissimos ludos suos Accursium faciebant; cum recte ac lepide dictum sit <sup>i</sup> in fabella Pulicis & Cameli;

*Qui se sublimi, nullo cum sit ordine,  
Iactat, notatus in despexitum devenit.*

Ex eo corpori fama illius suo loco paullum decadere; præfertim, cum quidam ejusdem ætatis Jurisconsulti <sup>2</sup> Bononienses, <sup>3</sup> Insubres, Normanni, Romani, injuriarum memores, quibus eos pessimum in modum cumulaverat Accursius; tandem nocti occasionem, publice de eo quererentur, tamquam de homine nefario ac tumultuoso. Multum occulti ligni in hanc flammarum suggerebat Bulgarus, ineptias non

<sup>i</sup> In fabella Pulicis, dñi Cameli] Legitur hæc fabella apud Rimicium <sup>iv.</sup> 16. & Anonym. LX. qui pro Pulice, Culicem habet; & locata est in appendice Fabularum, post Phædrum editarum, curante Petro Burmanno.

<sup>2</sup> Bononienses] Accursius in gloss. l. Observandum <sup>ix.</sup> D. de Offic. Præf. inquit: *Ubi nota mirabilem malitiam, quam*

*docet hæc lex, quod aliud gerant in corde, aliud simulant: quod optime faciunt Bononienses.*

<sup>3</sup> Insubres, Normanni, Romani] Idem Acc. in gloss. l. Sequitur <sup>4</sup>. D. de Usurp. & usurpac. super vocibus illis, *Dolos capaces addit, Quales Lombardia, & Normania parit, dñi avaritiae caput Roma cunctos tales generans.*

non oblitus, quas Accursius in ipsum contexuerat: 1 Is enim ridicule vulgaverat, quod Bulgarus, postquam primam noctem cum vidua, quam in uxorem duxerat, concubuit; mane novellus jam maritus ad auditores se contulit, explicaturus, ut ferebat institutum, legem illam Codicis in titulo *de Judiciis*, quæ incipit, *Rem non novam, neque insolitam aggredimur*. Hæc verba statim ac ex ore effudit, quasi ea in rem suam forent aptissime concepta, adeo juvenilem indolem suorum auditorum, ad ludicra facillime pronam, titillarunt; ut fracta per improvisum naturæ impetum omni reverentia ac modestia, in Præceptorem laxatis cachinnis riderent; & libris, quos tum secum gerebant, plaudentes, strepitum excitarent. Sed nedum Accursius in se minorum gentium iram converterat: eo devenit insaniæ, ut in priscos Jurisconsultos, tantæ facultatis lumina, invehi, non dubitaret. Observeate, quæso, quid egregius nugivendus habet 2 de Cerbidio Scævola, *Quæstioni*, inquit, *propositæ hic non respondet: sicut alias plerumque facit*. Porro legerat apud Marciandum ita scriptum, *Peculium nascitur, crescit, decrescit, moritur; 3q; inde eleganter Papyrius Fronto dicebat, peculium simile esse homini*, 3 addit insulsissimus Commentator, *Eadem ratione peculium simile est asino*. Videte, asinarius censor quam vili comparatione elegantiam, quam in Papyrio Frontone commendat Marcianus, absurde deturpet. Illud tamen Accursio fuit exitiale, quod scriptis tradidit de librorum Juris Compositoribus, deque ipso Justiniano 4 in hæc verba: *Sed quomodo Justinianus Constitutionem illam sibi attribuit, cum etiam ante eum idem consequebantur minores? Vel fuerat illud a Compositoribus additum; vel secundum Pla. biberat hic Justinianus; nec recordabatur de illis legibus*. Justinianus, ubi de tanto sui contemtu certior factus est ab his Compositoribus librorum Juris; familiaribus suis, qui injuriam Principi non enervi

1 *Is enim ridicule [gc.] Accursius in gloss. l. Rem non novam, Cod. de Judiciis.*

2 *De Cerbidio Scævola] In gloss. l. Cum maritus §. Titius D. De Pact. dotal.*

3 *Addit insulsissimus Com-*

*mentator) Hæc Accursii explicatio adest in gloss. l. peculium D. De Pecul.*

4 *In hæc verba] In gloss. l. Sancimus, Cod. In quib. caus. in integ. restit. necessar. non est.*

enervi oratione adornarunt , & tetterimam depinxere ; ad vindictam paratus , nescio quid lethale in Accursium machinabatur . Ex illo coepit Accursius tristi ac vieto animo esse : & quotidie varios sibi ingratos auctoritas rumusculos ; parum vius in publicum exire , parcus loqui , incedere , cautius , & præter amicos sibi obstrictos , quos jam paucos recensetebat , cæteros consulto aufugere , & humi declinatis oculis aversari . At vero cum non molliter , neque per dilatationes , sed aperta vi bellum geri , & res suas in extrema tegula stare , & passim insidias strui cognosceret , ut multis emanabat ex indiciis ; nec erat , ut Plautinis verbis utar , integumentum suis subdolis mendaciis ; nullum mantellum sycophantiis ac facis suis , nec deprecatio perfidiis , nec malefactis fuga , nec confidentia ullum hospitium , nec diverticulum dolis ; statuit se in alicujus fidem ac clientelam conferre . In plures cogitabundus sese converterat , a quibus , cum fuisset olim summis laudibus excultus , præsentem opem expectabat : & optimum factu censuit , i Jacobum Cujacium feligere ; eumque suarum fortunarum patronum habere , a quo fuerat omnibus Interpretibus Græcis & Latinis antepositus . Verumenimvero , cum neque foret sub hoc præsidio tutus ; & præsentiret , nimis frigide partes suas Cujacium in summo periculo foovere , aut oblitum , aut negligenter tam honorificum , quod olim protulit , testimonium , [ ut mos fuit Cujacii , qui infimos Jurisconsultos non raro extollebat , ut præclarissimos ex invidia deprimeret ) discessum ornare ab illa Republica decrevit ; & id perfecit , ipsis etiam impulsoribus amicis , atque in solitarium hujus insulæ locum se contulit . Tunc Pinarius : Bellissime , Septimi , isthæc nobis omnia commemoras . Cæterum , quæ caussa est , cur Accursium non adeamus ? An quia locum forte non tenes , quem ille sibi delegit ? Teneo , inquit Septimus : perspicue enim mihi designatus est , nam non incuriose de eo aliquos sum percunctatus ; & quæ vestra est cupiditas , illum visendi , eadem me premit atque impellit . Si ita est , ait Pinarius ,

i Jacobum Cujacium feligere ] Jacobus Cujacius lib. XII. Observat. cap. 16.endum omnibus Interpretibus

Græcis & Latinis Accursium anteposuit ; sed quidquid ab eo Bartolus , aliique aberraverint , somnia appellat.

nus, nil restat, quin eamus. Sodales mei, ubi silent, in  
 mea vota descendunt. Tunc Septimius: Eamus; & quod  
 fortasse solus non perfecissem, vobis comitantibus, alacri-  
 ter expediam. Quamobrem dictum, factum: vix paucō cibo  
 celeriter refecti, iter suscepimus; superatisque, prius quadam  
 silva, inde non aspero colle, postea frondosa convalle, &  
 quæ successit, graminea planitie, ad oram fluvii, non mul-  
 to murmure prætereuntis, ædem conspeximus, in qua mo-  
 rabatur Accursius. Accedit Septimius; pulsat blanda manu  
 fore: en servulus; Et, quis ad ostium? inquit. Respondet  
 Septimius, Hospites. Ad hæc ille: Qua gratia huc accessisti?  
 Iterum Septimius; invisendi salutandique Accursium. Ille  
 addit, manete paullisper: finite id domino nunciem, citius  
 exspectatione vestra meo munere explicabo. Et sane bre-  
 vi rediit; postibusque referatis, nos ad Accursium introdu-  
 xit. Sedebat Accursius in museo, obsitus circum undique  
 libris, nullum ordinem servantibus; quorum plerique humili-  
 jacebant pulverulenti ac neglecti: nonnulli semiaperti, alii  
 super alijs impositi seorsim quiescebant: duo aut tres ante  
 ejus conspectum locati, inserviebant ptaesenti studio, detur-  
 pati multo sudore, qui ab illius fronte improvide distilla-  
 bat, lineisque ac notulis inconcinne onerati. Ipse, incli-  
 nata supra dexteram cervice, meditabundus ac immobilis,  
 defatigatos oculos ab assidua lectione non avertebat. Præ-  
 terea crines hispidi, prolixa barba, cadaverica facies, incul-  
 ta vestis illum nobis, nescio quomodo, magnificum ac grandem  
 primo obtutu reddidere. Ipse vero, ubi strepitum in-  
 troeuntium cognovit, assurrexit; & obviam factus aperuit  
 officiosissime caput. Tunc eum in hæc verba Septimius, non  
 sine fuco ac fallacia, est allocutus: Francisce Accursi, tui  
 nominis fama nec recens nec obscura, sed multis abhinc  
 seculis meritissime suborta, ac per Orbem jam universum  
 felicissime evulgata, hos, quos vides, hospites e patria la-  
 re aberrantes, & Jurisconsultorum querentes Rempublicam,  
 adegit, ut, interciso paullum itinere, spretoque moræ di-  
 spendio, una tecum ad te, Interpretum egregium, accede-  
 rent. Quanti apud nos, seu verius, quanti apud cunctos sis,  
 nec te latet, nec nostrum est referre. Illud satis superque est  
 dicere, quod in Foro & in Scholis quotidie tuum reboat  
 magnifice nomen; & tuo favore Caussidicorum spes ad li-  
 tium victoriam blande enutritur, & Antecessorum labores  
 ad

ad juventutem optime erudiendam instituendamque perbelle  
felicitantur. Accursius ad hæc, gratissimo sermone inflatus,  
palpatus nempe suavissime; eaque parte molliter fri-  
catus, qua pruritum sentiebat, reddidit gratias, & plura,  
quam modesti hominis verecundia patiebatur, i in sui  
commendationem prosecutus est. Postea veram, & nobis  
jam antea plene compertam, tegens causam sui receptus  
ad illam solitudinem, aliam in medium protulit: Et hunc  
omnissimum, inquit, locum selegi, ut a civili strepitu  
procul, & inter amica hujus agri silentia, studiis vacarem,  
quibus me decet in Gulielmum Budæum stilum acuere,  
qui pessime me suis in libris, nescio qua caussa, supra  
alios exagitavit. Ejus scripta in Pandectas jamdiu evolvo;  
& delassatæ sunt assidua volutatione paginæ: sed in his  
Jurisprudentiam enucleatam non deprehendo. Ubi in hoc  
opere definitiones, quæ abditas res depingunt? partitiones,  
quæ involutas dissolvunt? observations, & solidæ conje-  
cturæ, quæ dubias illustrant ac confirmant? locorum jun-  
cturæ, quæ discordes ac dissipatas componunt, ac in mu-  
tuam redigunt consonantiam? Tota via aberrat, qui cal-  
lere Jus, aliud putat non esse, quam vocum depromere  
originem, nominum texere historias, decerpta Auctorum lo-  
ca pro ostendenda eruditione hinc illinc locare. Inanis hic  
labor ociosas irretit mentes, & feriotorum vellicat fastidien-  
tem palatum. Date quæso juvenem Budæo in arte Juris  
formandum: discedet hic ab sua disciplina, si aliquantu-  
lum doctus, non Jureperitus; & in dubia re hæsitans, si  
verborum copiam venditet, sanum ac salutare, quod pro-  
ferat, non habebit. Me contemnit, ridet, lacerat Budæus:  
non doleo; miror tamen, illum non fuisse adhuc probe af-  
secutum, quid sibi deest, quid in me abunde nitet; nec serio  
perpendisse, plus ingenii & acuminis in eo fulgere, qui ab-  
dita

<sup>1</sup> In sui commendationem  
prosecutus est ] Guido Panzirius de Clar. leg. Interpr. lib. II.  
cap. 29. de Accursio ita scribit  
Iustabundus babitus est, quod  
se Accursium, quia opportune.

legibus accurrit, dictum fuisse  
ambitiosus scribit in l. 34. §. 8.  
ad SC. Trebellian. Non  
nulli vero id non ab ipso, sed  
a Francisco ejus filio adje-  
tum fuisse, contendunt.

dita rerum scrutatur, quam qui externa collustrat; plusque nervorum habere illum, qui caussas rerum repeat aliores, quam qui earundem frontem primam poliat atque adornet. Hæc fusius contra Budæum conabor disputare: & perfecissim, ni proposito obesset Græcarum rerum tractus non exiguus, quæ se in Budæi opere turmatim offerunt; quæque me a lectionis continuatione importune avertunt: nam rerum hujuscemodi nedum sententiam, sed ne ipsum quidem nexus ac formam scriptionis assequor. Non me latet, nimis diu Budæum invigilasse huic excolendo sermonis sed ipsum forte poenituit tanti laboris, cum ad aures pervernit, vulgo existimari, eum hac de caussa <sup>i</sup> non magnos fecisse in Jurisprudentia progressus. Quæso, quid sibi persuadet homo in hoc studium tam perditus cum illa sua tanta Grajæ linguae supellestile? An non ipso fuerat hac in re multo doctior Cicerio? de quo scribit Tranquillus, usque ad Praeturam Græce declamasse: & tamen quis Cicerone parcius hac externa utitur divitiarum pompa; cum nonnisi per quam raro Græcam usurpet pro summa necessitate dictio nem? Septimius secum una prius subtacite musitans, Proh Superum fidem! dixit, videte, quid miselli hominis, hostem habeat Budæus! & parum absuit, quin palam <sup>a</sup> illud Theocriti recitaret,

*T's ποτ' Α'Sluaiay ἐπιν ὥρισε.*

*Sus aliquando ausus est cum Minerva decertare.*

Sed, mutato consilio, sic ad Accursium, ut illum ridicule palparet: Mi venerande Accursi, quo pacto te Græcarum literarum facis ignarum, ac plane jejunum, <sup>3</sup> cum longe aliud de te prædicet Albericus Gentilis; is, qui præsenti spiritu afferit, multa te Græca vocabula interpretatum fuisse rectius, quam fecerint recentes Græcanice scribentes; &, si quando in hoc per te forte peccatum, non alibi id evenisse, quam in iis locis, ubi corrupta sunt omnia ac de-

G pra-

<sup>1</sup> Non magnos fecisse in Jurisprudentia progressus) Ita de Gulielmo Budæo scribit Antonius Augustinus lib.II. Emendat. cap. 1. & lib. sing. ad Modest. in fin.

<sup>2</sup> Illud Theocriti recitaret) In Hodœperis.  
<sup>3</sup> Cum longe aliud de te prædicet Albericus Gentilis] In Dialogo III quem inscriptit, Cato.

pravata: ita, ut non ad industria<sup>r</sup> tu<sup>a</sup> imbecillitatem, sed ad quoddam deturpat<sup>a</sup> scripturæ fatum inepta recidat interpretatio. Præterea idem Gentilis iners non est in purgando te <sup>1</sup> ab illo glossemate, quod tibi tribuitur, ubi illud habetur, *Sequitur Græcum, quod intelligi non potest*: contenditque, hoc minime tuum nomen præferre, & ille pide ab anonymo appositum. Nugæ, inquit Accursius: devinxit me hac honoris significatione Gentilis, cui plurimis de caussis multum debeo. Cæterum in hac re amori suo erga me potius indulxit, & lusit ingeniose ac peramœne, quam veritatem ipsam consecutatus est. Græca nunquam callui: nec pudet, id palam fateri; immo cum in præsentia animum ad hanc linguam vellem adjicere, ut iisdem armis, quæ ipse tractat, Budæum refellerem, parum de sera de liberatione sollicitus, forte quia audiveram, <sup>2</sup> M. Porcium Catonem vel senem, hoc studium omni conatu arripuisse: re melius perpensa, aliud decrevi; non inepte autem, multum temporis hanc curam disciplinis detrahere severioribus; & post diuturnum laborem facile me posse in errore offendere. Recordabar enim, quæ coram me in Republica Jurisconsultorum <sup>3</sup> sæpius monebat Josephus Scaliger, non solum Plinium, sed Enniū, Attium, ipsumque Ciceronem in vertendis Græcis hallucinari. Et sane huic, quam sum amplexus, opinioni adhæserant non pauci. <sup>4</sup> Odofredus nil curat, profiteri se totius Græciæ rudem: & ut mihi fertur, ipse etiam Uldaricus Zasius, celeberrimus Jurisconsultus, qui, <sup>5</sup> judicio Alberici Gentilis, præstat mille

<sup>1</sup> *Ab illo glossemate*) Super l. heres 19. §. proinde D. De Judiciis.